Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ

Decizia etapei de incadrare
Proiect Nr.5579/............

Ca urmare a soliciti depuse de COMUNA MARANI reprezentat prin primar
GHENCIOIU CONSTANTIN, finregistratla APM Dolj cu nr. 5579/03.04.2019, a memoriudig
prezentare nr. 10175/25.06.2019, Avizului de go&poel a apelor nr.79/08.07.2019 inregistrat la
APM Dolj cu nr.12519/07.08.2018 dovada publicare anturi nr.13084/21.08.2019, in baza Legii
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor poté publicesi private asupra mediuligi a
Ordonanei de Urgem a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariiloatnrale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florgifaunei glbatice, cu modifigrile si completirile ulterioare,

Ageria pentru Protga Mediului Dolj decide, ca urmare a constilor desfisurate in cadrul
sedinei Comisiei de Analiz Tehni@ din data de 07.08.20193 proiectul” Canalizare menajer in
sistem centralizat Tn comuna ni, judgul Dolj " propus a fi amplasat Tn comuna Bdini si
Dobrssti, judeul Dolj, nu se supune evailti impactului asupra mediuluii nu se supune evalii
adecvate.

Justificarea prezentei decizii:
I. Motivele pe baza érora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaluariimpactului asupra
mediului sunt urmatoarele:
- proiectul se Tincadreaz in prevederile Legii 292/2018, Anexa 2, pct. Hdoiecte de
infrastructudé: lit. b) proiecte de dezvoltare urldani pct.11, lit. c) stdi pentru epurarea apelor uzate,
altele decat cele prézute Tn anexa nr. 1;
- din analizarea documenig tehnice, verificarea amplasamentulili consultarea Listei de
control s-a concluzionatau este posibil ca efectul ldcilor propuse a se realiza e semnificativ.
- n perioada legalprivind procedura de consultare a publicului ndaai inregistrate obsenva
legate de proiect.
1. Caracteristicile proiectului:
a) Dimensiuneasi conceptia intregului proiect:

Prin proiect se propune realizarea ungleede canalizare cu lungimea tatde 40541 ngi a unei
stii de epurare dimensionata pentru un numar de toduactuali de 4800 (respectiv 4992 locuitori
echivalenti) numar de locuitori aferent localitatMarsani, care va avea un debit mediu
Qmed=577mc/zi si debit maxim Qmax=750mc/zi.

Regeaua de canalizare menajera din PVC KG SN4 si PENIDO in lungime de 40541 m defalcata pe
strazi astfel:Str. Valea Bisericii-1884 m;Str. ValPostei-3563; Str. Targului-6087; Str. Primaverii-
2645; Str. Principala Nr 15-7712; Str. Mihai Vited48-4370; Str. Gradinarului Nr 24-1359m; Calea
Craiovei-221m;Str. Popesti-1121m;Str. Scolii 9 DB6#; Str. Dudului-1372m; Str. Gh Turlea-
1182m; Str. Moara Vlaescu Nr 19-2751m;Str. BiseB65m;Str. Dr. Capitanescu-1521m;Str. Ciunei-
2446m;Str. Canalului-403m;Aleea Salcamului-150m;Btradesti-119m;

Reteaua de canalizare menajer cuprinde:

- Reea canalizare menajeiL=40541 m;

- Camine de vizitare: 1112 buc din beton;

- Subtraverari proiectate: 77 subtraveirs pentru conductele de canalizare (819, 7sn%) subtraver&i

( 60 m) pentru conductele de refulare ;

- Staii de pompare proiectate: 14 buc;

- Conducta de refulare: L= 4452 m;

-Racordurile la gospadi nu fac obiectul prezentului proiect

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Ragenr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail :office@apmdj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Ragentului (UE) 2016/679 |
Pag.1din8




Statia de epurare are urmitoarele caracteristici:
- tip: mecano — biologi; cu fungionare pe principiul epérii biologice cu biomasa in suspensie, cu
denitrificare frontal si recircularea biomasei din decantoarele secundamgabilizarea aeraba
namolului;
- Capacitate: Qmed=660 mc/zi, Qmax=750mc/zi ( 466
- Funaionare: automat
- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2005
- Materiale: bazin din beton + echipamente inox
Stgia de epurare se va amplasa la periferia satulusda, pe un teren cu suprafata de 1328 mp, la
distana de peste 160 m de sat. Evacuarea spre emisaceaecti ajutorul unei statii de pompare
amplasata in incinta statiei de epurare ( SP153eperul apelor uzate menajere este paraul Tursan.
Apa epurat va fi evacuat in emisar prin condutcu Dn=180 mmsi lungimea L = 4411 m.
Elementele componente ale sistemuluiistale epurare sunt uttoarele:
- Statie de pompare cu gratar rar actionat manual
- Pre-epurarea mecanica
- Epurarea biologica cu denitrificare frontala siiraadare
- Nitrificarea si stabilizarea namolului
- Deshidratarea namolului
- Dezinfectie efluent
Linia tehnologica a reactorului biologic este sigumtr-un bazin impermeabil din beton.

Limitele zonei de protectie sanitara cu reglenrestrictie vor fi marcate prin borne sau semne
vizibile, cu mentiuneazona de protectie sanitara
RACORDAREA LA RETELELE UTILITARE EXISTENTE IN ZONA
- Alimentarea cu energie electrica a echipamentelodin rgeaua local de distribtie.
Alimentarea cu energie electti@a staiei de epurare, se realizéaprin construirea unui post de
transformare aerian de 30 kVA 20/0,4 kW.
- Staia de epurare va fi alimentata cu apa prin inteimeghui camin dotat cu apometru din
reteaua de apa a satului
b) cumularea cu alte proiecte extinderea alimeattii cu ap se va executa paralel cu executia retelei
de canalizare dar traseul retelei de canalizairaseul retelei de apa nu se vor suprapune, adéstta
paralele si se efectueaza pe parti opuse alélstralistanta dintre acestea fiind de peste 3 m
c) utilizarea resurselor naturale
-apa: alimentarea cu @ape va asigura din g@aua existeat
-energie electric din rgeaua existe#tin zori;
-resurse minerale - balast, piaspar, nisip - vor fi procurate numai din surse autagza
d) produgia de deeuri:
- pamantsi piatra rezultas din excavéi, cod 17 05;
- deseuri de materiale de consttigs cod 17 01 rezultate din eventuala rebutare er warje de
betoane,;
- deseuri metalice, din montajul Timprejmuirgi altor subansamble, din activitatea de inere a
utilajelor de la organizarea dantier cod 17 04;
- deseuri de hartisi carton de la ambalaje - cod 20 01 01/15 01 Otltaz din activiitile de birou in
cadrul organiirii de santier;
- deseuri de lemn de la ambalaje - cod 20 01 38/15 Ode@@ltate din activitatea curérde pesantier;
- deseuri de mase plastice de la ambalaje - cod 20 (53%1 02 rezultate din actigitle de birou in
cadrul organiirii de santier;
- namoluri de la epurarea apelor uzate oraset@$i8 05, aprox. 949 kg/zi
- deseuri solide de la filtrarea primara si sepgaau site 19 09 01 - Productia anuala: 36 t(Aprox.
100 kg/zi)- cantitatea acestora din urma poateufimlt mai redusa decat cea estimata, avand in
vedere faptul ca exista tocatoare automate larkestatie de pompare, iar acestea nu permit accesul
sistem al deseurilor din alte categorii avand disnam mari.
e) emisiile poluante, inclusiv zgomotilalte surse de disconfort

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rafenr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail :office@apmdj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Ragentului (UE) 2016/679 |
Pag.2 din8




- pe perioada ludrilor de construti-local, in zona de lucru, de la mijloacele dansport/utilajele
folosite n perioada de realizare a proiectulucpresi de la manipularea materialelor utilizate;

In perioada de executie vor aparea surse de zgapgzentate de utilajele in functiune si de trdfic
auto de lucru.

f) riscurile de accidente majorg/sau dezastre relevante pentru proiectul in Lauxlusiv cele
cauzate de schimhble climatice, conform inform@lor stiintifice; — Proiectul propus nu genereaza
gaze cu efect de sera si nu are influenta asupraBarilor climatice si a gazelor cu efect de s¢ra

nici schimbarile climatice nu influenteaza implert@ea si functionarea investitiei.

g) riscurile pentru @atatea umaih (de exemplu, din cauza contadmin apei sau a pokrii
atmosferice).Prin masurile luate in faza de comsru se exclude posibilitatea unui impact
semnificativ negativ asupra populatiei, sanatatiane, faunei si florei, solului etc pe perioada de
construire a obiectivului.

Pe perioada de functionare, nu exista un impactngmativ negativ asupra calitatii si regimului
cantitativ al apei, calitatii aerului, climei, zgoielor. Peisajul existent nu se va modifica seroaiiv

prin construirea statiei de epurare proiectata.

2. Localizarea proiectului

2.1. utilizarea existeata terenului :

Conform Certificatului de Urbanism nr.855/09.2018 emis de Consiliul Jugan Dolj terenul
afectat de ludri este situat in intravilanwi extravilanul comunei M#ani, extravilanul comunei
Dobresti si apagine domeniului public al comunelor Mani si Dobresti si domeniului public al
judetului Dolj.

Coordonatele la gura déargare in emisar: X=416997.091; Y= 279017.642

Folosina actual si destinaia conform documentilor de urbanism — teren intravilag extravilan
situat Tn zona drumurilor publice de interes Igcdiumuri comunalgi de exploataredi judetean ( DJ
604a, DJ 604 B) - pentrutemua de canalizageteren extravilan, arabgi neproductiv, pentru sgia de
epurare.

Zona locuita este la cca. 160 m de amplasarhstiatiei de epurare.

Pentru realizarea inveséi nu sunt necesareicnoi de acces, teaua de canalizare uinnd trama
stradad..

Staia de epurare are asigurat accesul din drumulygietxistent.

2.2.relativa abundei a resurselor naturale din zprecalitateasi capacitatea regeneratia acestora —
nu este cazul, proiectul fiind amplasat n loctdita

2.3.capacitatea de absgeba mediului, cu ateie deosebit pentru:

a) zonele umede — amplasamentul nu este situatrinumedi; b) zone costiere- localitatea Mirsani
nu se afl in zona costiér c) zonele montang cele img@adurite — localitatea Mirsani nu se @ath zona
montard iar statia de epurare nu seaafh domeniu silvic; d) parcurilgi rezervaiile naturale —
amplasamentul nu este situat in rezgevaaturai; e) ariile clasificate sau zonele protejate prin
legislaia Tn vigoare, cum sunt: zone de proie@ faunei piscicole, bazine piscicole natugaleazine
piscicole amenajate nu este cazul; f) zonele deegi® speciale - amplasamentul nu este situat n
zoni de protegde special; g) ariile in care standardele de calitate a medsiabilite de legiskia n
vigoare au fost deja d&pte —nu sunt inregistrate astfel de sjiiyse amplasament;

h) ariile dens populate- proiectul se dgeaf in intravilanulsi extravilanul comunei Mirsani, Pentru
staia de epurare ape uzate digtade zona locuiteste de peste 160 m. i) peisajele cu semfigica
istorica, culturak si arheologi@ — nu este cazul

3. Caracteristicile impactului potgal

a) Extinderea impactului:impactul va fi local, numai in zona de lucru; uedpe perioada exegei
proiectuluisi functionarii;

b) Natura transfrontiei a impactului: proiectul nu face obiectul Legii 22/2001 cu matdfile si
completarile ulterioare privind impactul transfrieng;

c) Marimea si complexitatea impactuluiimpact redus, pe perioada exgeu lucrrilor si pozitiv in
perioada de functionare;

d) Probabilitatea impactului - impact redus, pe perioada de exica proiectului;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rafenr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail :office@apmdj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Ragentului (UE) 2016/679 |
Pag.3din8




e) Durata, frecvera si reversibilitatea impactului: {ocal, in zona de lucru, pe perioada fuitor de
construdii estimati la cca 12 lunisi vor avea caracter temporgir variabil; reduse in perioada de
exploatare a invesigi.

Il. Motivele pe baza drora s-a stabilit necesitatea neefectirii evaluarii adecvate sunt
urmaitoarele:

-proiectul propus nu inirsub incidera art.28 din Ordonaa de Urgeti a Guvernului nr.57/2007
privind regimul ariilor naturale protejate, consama habitatelor naturale, a flogeifaunei glbatice,

cu modificirile si completrile ulterioare, intrucat nu este amplasat in grietejaii de importatg
comunitaé din rgeaua Natura 2000.

Il. Motivele pe baza drora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaluariimpactului asupra
corpului de apa sunt urmatoarele:

- Conform Adresei ABA Jiu nr.7466/19.06.2019 inregii la APM Dolj cu
nr.9968/20.06.2019 lu@rile propuse a se realiza nu au un impact semtifiesupra: